
Deliberazione n° 138 del 12/12/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: REVISIONE ANNUALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE
DI ZOLLINO - ANNO 2022.

L'anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 17:15 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 2 della L. n. 475 del 02.04.1968 e s.m.i. a mente del quale:
1. Ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall'articolo 1.

Al fine di assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il Comune, sentiti
l’Azienda Sanitaria e l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le
zone nelle quali collocare le nuove farmacie, al fine di assicurare un'equa distribuzione sul
territorio, tenendo altresì conto dell'esigenza di garantire l'accessibilità del servizio
farmaceutico anche a quei cittadini residenti in aree scarsamente abitate.

2. Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro il mese di
dicembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel comune,
pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica”;

Visto inoltre, l’art. 1 della legge n. 475/1968 così come modificata dalla legge 27/2012 che ridefinisce il
quorum minimo demografico per l’apertura di una farmacia in 3.300 abitanti e stabilisce che la
popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente l'apertura di una ulteriore farmacia,
qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso;

Richiamato, altresì, il sollecito della Regione Puglia assunto al prot. n. 7093 del 5/12/2022 di adempire a
quanto dianzi specificato;

Considerato, inoltre, che la revisione della Pianta organica delle farmacie si attua applicando i criteri
demografico, topografico, urbanistico e del decentramento, come definiti dalla disciplina statale, in base
alle rilevazioni della popolazione residente, pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica, riferita al
01/01/2021;

Verificato che la popolazione residente nel Comune di Zollino alla data del 01/01/2021 è di numero 1906
abitanti e che l'attuale pianta organica delle farmacie consta di n. 1 sede farmaceutica;

Dato atto che non si riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nella ubicazione della popolazione
residente, e pertanto il Comune ritiene di confermare la previgente Pianta Organica, anche per l'anno
2022;

Richiamato l'art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del parere di regolarità contabile
ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del 1° Settore in ordine alla regolarità tecnica della
proposta, ai sensi dell’art. 49 T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1. di confermare per l’anno 2022 la pianta organica previgente delle Farmacie del Comune di
ZOLLINO, composta di n. 1 sede farmaceutica "Farmacia Marullo SRL" con sede in Zollino alla
via G. Chiriatti n. 58;

2. di trasmettere la presente alla Regione Puglia - Dipartimento promozione della salute e del
benessere animale - sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa;

3. di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio del Comune;

4. di comunicare la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari, (art. 125 del D.



Lgs. n. 267/2000;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4
del D.Lgs 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.



OGGETTO: REVISIONE ANNUALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE
DI ZOLLINO - ANNO 2022.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 12/12/2022

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

f.to COSTA LUIGI



Deliberazione n° 138 del 12/12/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 12/12/2022 al n. 709 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 27/12/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


